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1. ÚVOD

V současné době je vymíceno velké množství dříve smrtelných chorob, pokud nejsou

přímo vymíceny, věda na takové nemoci našla lék. Častěji se však objevují nemoci

nové, vzniklé vývojem civilizace. Mezi takovou nemoc patří i obezita. Počet obézních

lidí rapidně stoupá a to převážně vlivem konzumního stylu života a zlenivělosti. Obezita

se v dnešní době, pro svůj ohromný vzrůst stala pandemií. Nejčastější příčinou je

nerovnováha mezi energetickým výdejem a energetickým příjmem. Tedy když příjem

převyšuje výdej. Problematika zvyšujícího se nárůstu obezity se týká všech, dospělých,

dětí, žen, mužů, chudých, bohatých, zdravých, osob s disabilitou. Proto by se měl pohyb

stát nedílnou součástí životního stylu všech lidí.

Pohyb není jen prevencí nadváhy a obezity. Má blahodárný vliv na všechny složky

lidského zdraví. To znamená na fyziologickou, psychologickou, sociální i spirituální

oblast. Je tedy žádoucí, aby každý alespoň část svého volného času trávil vhodnými

pohybovými činnostmi.

Mnohé děti v dnešní době nejsou k pohybu vedeny a raději volný čas tráví pasivními

činnostmi. Právě děti je třeba naučit se hýbat a naučit je tomu, aby pohyb měly rády.

K tomuto účelu dobře slouží řízené pohybové aktivity, při nichž se učí pravidelnosti,

pravidlům, férovému chování aj. Řízené pohybové aktivity jsou vhodné pro všechny

děti, ať už intaktní, nebo děti s disabilitou a to jakéhokoli druhu. Mým přesvědčením je,

že každé dítě by mělo navštěvovat alespoň jednu takovou činnost. Nejen, že bude

v lepší fyzické kondici, ale přispěje to i k psychické pohodě, neboť pohyb je

pro člověka přirozená a potřebná věc. Také se děti díky řízeným pohybovým aktivitám

setkají s mnoho lidmi a budou nuceni s nimi více, či méně komunikovat, což přispěje

k jejich socializaci.

Děti s disabilitou sluchovou a zrakovou mají stejné potřeby jako děti intaktní. Nejsou

nijak zvlášť odlišné, jen někdy potřebují jiný přístup. Pro děti s disabilitou sluchovou a

zrakovou jsou řízené pohybové aktivity stejně důležité jako pro děti intaktní.

Z některých úhlů pohledu mohou být i důležitější. Díky dobře zvoleným hrám a

činnostem mohou cvičit svůj sluch či zrak, nebo pokud se jedná o děti nevidomé nebo

děti s hluchotou, mohou procvičovat ostatní smysly, které jsou pro ně velmi důležité

k orientaci v okolí. Stejně jako u zdravých dětí, i na děti s disabilitou senzorickou

působí vhodně zvolená pohybová činnost na jejich psychickou stránku.
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Pokud je takové dítě zařazeno do kolektivu dětí intaktních, dochází k socializaci, což

je žádoucí jak pro děti s disabilitou, tak pro děti zdravé. Zdravé děti se díky tomu naučí

ohleduplnosti, empatii, nebudou dělat rozdíly a naučí se druhým pomáhat. Děti disabilní

si z takového vztahu mohou odnést více sebevědomí, nebudou se v budoucnu

společnosti zdravých osob vyhýbat.

K výběru této bakalářské práce mě vedl právě zvyšující se počet obézních dětí

v České republice, tudíž mě zajímalo, zda mají děti s disabilitou sluchovou a zrakovou

dostatečné možnosti bezpečně se hýbat a sportovat. Zajímal mě především pohled

samotných dětí na pohyb. Zda ho mají, čí nemají rády. Také mě zajímalo, jaké

zkušenosti mají s dětmi intaktními. Dále mě zajímalo jak se na integraci dětí

s disabilitou sluchovou a zrakovou dívají rodiče dětí intaktních. Mým zájmem také bylo

zjistit, jaké benefity a výhody plynou ze zákonů a vyhlášek České republiky právě pro

děti s disabilitou sluchovou a zrakvou.
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2. TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

2.1 Řízená pohybová aktivita a její benefity pro děti s disabilitou

sluchovou a zrakovou

2.1.1 Řízená pohybová aktivita

Řízené pohybové aktivity jsou takové pohybové aktivity, které jsou organizované,

pravidelně prováděné a předem naplánované. Zpravidla probíhají ve školních

zařízeních, sportovních klubech či kroužcích, pod vedením trenéra, instruktora,

pedagoga, apod. Tyto aktivity by měly při pravidelném a vedeném opakování přinášet

žádoucí zdravotní benefity a posléze také zlepšení fyzické zdatnosti. Patří sem například

jóga, plavání, chůze, běh, aj. Všechny výše zmíněné aktivity vyžadují dostatečný

prostor, adekvátní náčiní, oblečení (MARCUS, FORSYTH, 2010).

Pohyb je základním projevem života. Druh a množství našeho pohybu je

rozhodujícím činitelem, na kterém závisí náš zdravotní stav. Působí i na naši náladu a

duševní výkon (KUKAČKA, 2010). Pohyb je jedním z důležitých aspektů

přispívajících ke zdraví jak u zdravé populace, tak u populace jedinců s postižením. Je

přínosem pro oblast fyziologickou, sociální a psychickou a umožňuje adekvátní, zdraví

prospěšné a příjemné trávení volného času. Pohyb a pohybové aktivity by měly být

nedílnou součástí života jak dětí zdravých, tak dětí s disabilitou, ale také dospělých. Je

ale důležité zvolit vhodnou pohybovou aktivitu, neboť ne každý pohyb je vhodný pro

každého. Účast na nevhodné pohybové aktivitě může vést spíše k negativnímu vnímání

pohybu a společenské újmě (SCHUSTER, 2008). Jak uvádějí Gallahue a Donnely

pohybové aktivity mají pozitivní vliv také na oblast řečového vývoje. Dítě, ať už zdravé

nebo s disabilitou se od raného dětství učí mluvit společně s pohybem. Slovními návody

se dítě učí porozumění řeči a při pohybových aktivitách spojených s hudbou i

k vlastnímu řečovému projevu. Schopnost vnímat a udržet pozornost rozvíjíme

především při napodobování jednotlivých cviků. Neustálým opakováním pohybu

procvičujeme a rozvíjíme paměť. Pohybovými aktivitami také rozvíjíme fantazii a to

především, když děti vedeme k samostatnému pohybovému projevu. Díky cvičení si

děti osvojují nové představy a pojmy (GALLAHUE, DONNELY, 2003).

Pohybová aktivita je každá činnost produkovaná kosterním svalstvem, jež způsobuje

energetický výdej. Je tedy možné do pohybových aktivit zahrnout širokou škálu činností
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jako například školní tělesná výchovy, sport, tanec, aktivní hra, pohybová rekreace,

nebo i aktivní domácí práce (KALMAN, HAMŘÍK, PAVELKA, 2009). Pohybová

aktivita se podílí na všech složkách dění moderní společnosti. Je jedním ze základních

elementů přispívajících ke kvalitě života a zdraví a představuje jeden ze základních

aspektů lidského bytí. Pěstování pohybových aktivit významně ovlivňuje zdravotní stav

lidského organismu, je jedním z prvků podporující pohodu jedince, přispívá k tzv.

jistotě osobnosti, jenž je nedílnou součástí plnohodnotného života (BLAHUTKOVÁ,

ŘEHULKA, DVOŘÁKOVÁ, 2005).

Pohybové aktivity jistě působí na rozvoj jedince v psychosociální oblasti. Lidé, kteří

pravidelně cvičí, disponují vyšší psychickou kondicí, zlepší si kognitivní funkce a je u

nich nižší procento depresí (KALMAN, HAMŘÍK, PAVELKA, 2009). Pozitiva

pohybových aktivit v životě člověka lze rozřadit na formování osobnosti, systému

životních hodnot a ideí, na podporu fyzického i duševního zdraví a na vytváření a

rozvoj sociálních vztahů (HOBZA, REKTOŘÍK IN KALMAN, HAMŘÍK, PAVELKA,

2009). Kalman, Hamřík a Pavelka uvádějí, že z hlediska prevence lidského zdraví má

adekvátního pohybová aktivita několik výhod. Jsou to zvýšené produkce endorfínu,

zlepšení paměti a myšlení, uvolňování svalového napětí, zvětšování sebevědomí,

eliminace emocí, harmonizace autonomního nervstva a endokrinního systému, prevence

obezity, úprava metabolismu tuků a cukrů, prevence osteoporózy, podpora krevního

oběhu, snížení klidové tepové frekvence, podpora látkové výměny, zvýšení svalové síly,


[…]


zrakovou. Výsledky byly zjištěny anketou mapující informovanost, zájem a

spokojenost rodičů dětí s disabilitou sluchovou a zrakovou s řízenými

pohybovými aktivitami v Jihočeském regionu.

P 3. Děti s disabilitou sluchovou a zrakovou se chtějí účastnit řízených pohybových

aktivit. Tento předpoklad byl potvrzen. Z 22 probandů celkem 17 má rádo pohyb

a chce se účastnit řízených pohybových aktivit, nebo se jich přímo účastní. Tyto

výsledky plynou z ankety určené pro děti s disabilitou zrakovou a sluchovou,

která zjišťovala zájem těchto dětí o řízené pohybové aktivity a o integraci do

společnosti.

P 4. Rodiče zdravých dětí jsou nakloněni integraci dětí s disabilitou sluchovou a

zrakovou pomocí řízených pohybových aktivit. Tento předpoklad se potvrdil a to

v anketě určené pro rodiče zdravých dětí, která mapovala právě zájem rodičů

zdravých dětí o socializaci dětí s disabilitou. Z celkových 30 dotázaných je

začleňování do běžné populace nakloněno 25 respondentů. Vhodnější by bylo,

kdyby této integraci byli nakloněni všichni rodiče zdravých dětí.
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7. ZÁVĚR

Ve své práci jsem vyhledávala kluby, svazy, sportovní oddíly a jim podobné

organizace, které poskytují řízené pohybové činnosti právě pro děti s disabilitou

sluchovou a zrakovou ve věku 8 – 15 let a to v Jihočeském regionu. Tato zařízení jsou

vyhledána pomocí analýzy internetových zdrojů. Po vyhledání jsou zkontaktováni

odpovědní pracovníci a řízenými nestrukturovanými volnými rozhovory a dotazováním

jsou zjišťovány skutečnosti o nabídce řízených pohybových aktivit pro děti s disabilitou

sluchovou a zrakovou.

V teoretické části se zabývám vysvětlením pojmů řízená pohybová aktivita, zdraví,

disabilita, disabilita sluchová a její vliv na vývoj dětí, disabilita zraková a její vliv na

vývoj dětí. Také uvádím, jaké pohybové aktivity jsou vhodné pro děti s disabilitou

sluchovou a zrakovou. V neposlední řadě zkoumám výhody vyplívající ze zákonů

České republiky, tedy kdo má nárok na získání asistentů, vodících psů, různých

příspěvků, a také kdo může získat průkaz ZTP, ZTP/P a jaké benefity tyto průkazy

slibují. Jako poslední vymezuji Jihočeský region a to především z hlediska počtu

obyvatelstva a z hlediska počtu dětí s disabilitou sluchovou a zrakovou. Většinu

informací o těchto problémech jsem získávala analýzou literárních zdrojů, některé

analýzou zdrojů internetových. Bylo tedy potřeba nejprve vyhledat vhodnou literaturu a

důvěryhodné internetové stránky. K získání informací o získávání asistentů, vodících

psů, různých příspěvků, průkazů ZTP, ZTP/P a témat tohoto se týkajících jsem využila

dotazování a telefonních interwiev. Kontaktovala jsem Českou správu sociálního

zabezpečení a Úřad práce.

V praktické části se zabývám vyhodnocením získaných dat o nabídce řízených

pohybových aktivit v Jihočeském regionu. Tyto data jsem získala za pomoci analýzy

internetových zdrojů, kde jsem vyhledala zařízení, jež se podle webových stránek

zabývají pohybovými aktivitami pro děti s disabilitou sluchovou a zrakovou. Poté jsem

tato zařízení kontaktovala a zjišťovala informace týkající se právě nabídky řízených

pohybových aktivit pro děti s disabilitou sluchovou a zrakovou. Dále se v praktické

části zabývám vyhodnocením anket vlastní konstrukce. Tyto ankety jsou tři. První je

určena dětem s disabilitou sluchovou a zrakovou a mapuje zájem těchto dětí o řízené

pohybové aktivity a o integraci do společnosti. Druhá anketa je určena pro rodiče dětí

s disabilitou sluchovou a zrakovou a zjišťuje informovanost, zájem a spokojenost rodičů
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těchto dětí s řízenými pohybovými aktivitami v Jihočeském regionu. Třetí anketa je

určena pro rodiče zdravých dětí a zkoumá zájem těchto lidí o integraci dětí s disabilitou

sluchovou a zrakovou do společnosti a jejich ochotu pomoci rodičům dětí disabilních.

Pro vyhodnocení odpovědí těchto anket je využito induktivní, deduktivní a

komparativní metody.

Závěrem bych chtěla říct, že mě zarazilo, jak málo organizací se v Jihočeském kraji

zabývá dětmi s disabilitou sluchovou a zrakovou, lépe řečeno nabídkou pohybových

aktivit vhodných pro tyto děti. Mělo by být snahou státu, kraje, neziskových organizací

i samotných občanů, aby se nabídka těchto aktivit zvýšila.

Dále bych chtěla podotknout, že ač z ankety mapující zájem dětí o řízené pohybové

aktivity a o integraci do intaktní společnosti vyplývá spíše, že děti se chtějí a jsou

začleňovány do běžné populace, bylo by dobré, kdyby všechny děti byly stejně

integrovány. Také by bylo vhodné, aby všechny děti docházely na nějakou řízenou

pohybovou aktivitu a zvykaly si tak na pohyb, který je nutný pro správný rozvoj všech

složek zdraví.

Doufám, že mé dotazování bude mít za následek zvýšení nabídky řízených

pohybových aktivit pro děti s disabilitou sluchovou a zrakovou v Jihočeském regionu,

dále že si děti i rodiče uvědomí potřebu pohybu pro svůj život a že se zvýší snaha o

integraci dětí s disabilitou sluchovou a zrakovou v Jihočeském regionu.
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