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POSUDEK BAKAI ÁŘsxÉ pnÁcn

Analýza dostupnosti řízených pohybových aktivit u dětí

s disabilitou sluchoyo u a zrakayou v Jihočeském rlgionu

(vzdále nost, n áročnost přepravy, zaj i štění doproyodu,

asistenti, íinanční náročno§t - slevy)

Předkládana bakatařské práce posluchačky Markéty Plaché je zaměřena na dosfupnost

Yaených pohyboqých aktivit děti s disabilitou sluchovou a ztakovou v Jihočeskóm regiomr.

Teoretická část má 4l straq qýzkumná 36 stran. Práce neobsahuje žádné přílohy. Práce je

téměř vyrovnaná po stránce teoretické a výzkumné, i když výzl<umná část by mohla b;it

obsáhlejší,

V teoretické části se sfudentka zabyvá pojmem řizená pohybová aktivita, termínem

disabilita a možných finančních a jiných zvýhodnění těchto déti ze strany státu.

Výzkumná část je velice přehlédně a dobře zpracovaná. Posluchačka zde uvádi

organtzace, které se zab;ivají fizenými pohyboqými aktivitami pro děti s disabilitou zrakovou

a sluchovou. Dále sfudentka zjišťovala zájem o tyto aktivity z pohledu rodičů zdravých dělí a

z pohledu rodičů dětí s disabilitou. Výsledky i diskuze jsou adekvátní. Tabulky a grafr jsou

velice přehledné. Odpovědi navýzl<umné otázkyjsou jasné a přehledné.Y závérechpráce je

uvedena celá řada aktuátních a podnětných zjištění.

Bakalářska práee může být dobře využita při studiu posluchačů oboru Výchova ke

zdravi pro lepší orientaci v této problematice, dále ji jistě mohou vyůit rodiče těchto děti pro

trcelení si přehtedu možných finančních zqýhodnění a dostupnosti řízených pohybových

ldrtivit pro děti s disabilitou zrakovoir a sluchovou.

ťO,r,ruilního hlediska mám k práci nasledující připomínky:

-

o v abshaktu mohly být hlavní
"ýsledky

a ávěrynastíněny.

o práce obsahuje drobné překlepy,

Bakalářskou práci posluchačky Mark*y Plaché přes qýše uvedené připomínky

považuji zavelmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Ohár,W určené k obhajobě:

1. Iakou roli hraje vzdálenost pro děti se zrakovou disabilitou z hlediska sportovních
aktivit?

2. Existuji píekáĚky v transportu dětí se zrakovou a sluchovou disabilitou?

Náwh na klasiíikaci bakalářské práce:
Výborně

"á2"
podpis vedoucí bakalářské práce

V ČeskýchBudějovicíctr, dne 22. 5,2012

Stuperi kvaliťrkace: výborně velmi dobře dobře nevyhově1